Henricus de Berhartesdorf, Hartwicus de Basingin et alii quam plures. Datum per lDanum Gotefridi 
Dotarii apostoliei. Altenmünster XVII K. Sept. 

Abschrift im R. A. nach in papyro (?) conscripto Originale von Dr. Thomas Passauer Consil. et. 
not. apost. am 20. Juni 171!! beglaubigt. 1) Tumbo MB. VI. 499. . 

No. 103. 1190 171VIIJ. Augsburg. Qttonis 11 fundatio auniversarii in ecclesia coll. S. Andreae. 
C[rismon] In n. s. et i. tr. Otto D. gr. Fr. ecel'ie ep's secundus. Quanquam universis nostre 

sollicitudine cornmissis curam debeamus inpendere vigilantem, propensius tarnen eeclesiarum commodis 
tenemur intendere, quarum antecessores nostri divinitus indueti fun da tores exstiterunt. Unde noverit 
tam presentium, quam postfuturorum sollertia, qualiter nos de ntilitate fratrum ･｣｣ｬ･ｳｪｾ＠ S. ａｮ､ｲ･ｾＬ＠
quam anteeessor noster, presul Ellenhardus, in monte Frisingensi construxit, paterne cogitantes ob amo-
rem divinum atque ob intuitum iam dicti apostoli, quem special em nobis patronem eligimus, ecclesiam 
in Rote, que nostris tunc vacabat dominica1ibus, eum omni iuris plenitudine, eura videlicet anima rum 
ac decimis, in subsidium eis atque supplementum tercii panis contulimus, deeano fratrum predictorum 
suisque suecessoribus decanis curarn animarum, dispositionem vero decimarum officiato, qui de tereio 
pane simul cum oblationiLus constitutis et eonstituendis fratribus expedire debeat, assignando, statue nt es 
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et presenti (!) pagina firmantes, inpressionis ｮｯｳｴｲｾ＠ sigillo eommunita, ne quis nobis succedentium vel pre-
positorum memo rate s. ａｮ､ｲ･ｾＬ＠ ｾ｣｣Ｑ･ｒｩｾ＠ presidentium potestatem habeat, hoc factum ｮｯｳｴｲｾ＠ devotionis in-
fringere, sive suggestione eujusquam retractare. Predicti quoque fratres pia deliberatione pro nobis utentes 
consilio eommunicato statuerunt, quatinus deinceps in die anniversarii nostri missarum atque vigiliarum 
officio nos tri fideliter memoriam agant, et, ut fieri Bolet in diebus festivis, in refeetorio pariter ea die 
refieiantur. Actum in basilica s. Johannis Frisinge anno ､Ｇｮｩ･ｾ＠ incarn. ｾｉﾰＮ＠ Co. LXXXXo presentibus 
ehoro majori8 ･｣･ｬ･ｳｩｾ＠ simulque ministerialibus. Regnante serenissimo Romanorum rege Hainrico sem-
per Augusto. Testes: llertoldus maioris ｾ｣｣ｬＧｩｾ＠ decanus, Albeno Moseburgensis ｾ｣｣ｬＧｩｾ＠ ppts, Chunradus 
scolasticus, Ortwinus s. Xyxti ppts, Fridericus ss. Primi et Feliciani ppts, Chunradus s. Viti, et s. 
ｬＧｬｉ｡ｲｧ｡ｲ･ｴｾ＠ ppts, Chunradus eustos et canonicus, Hainrieus parrochianus et canonieus, Hainriens scolasti-
eus et notarius, Herrandus canonicus, Pabo ean. Otto de Iringesburc can. Adalbertus ean. Tageno ean. 
De eapellanis: Rlldolfus de Baccharn, Fridericus de Baingen. De Nobilibus : Bernhardus de Mosen, 
Hainricus de Brukke, Hainricus de Baingen, Liutoldus de Hagenowe. De ministerialibus: Haiuricus 
Felix (puer), Rudolfus de Waldekke et frater suus Otto, Waltm:mnus de Pastperc et filius suus Fri-
dericus, Fridel'icus de Holensteille, Eberhanlus de Werde, Eberhardus de Veltmochingen, Hainricus de 
Zulsdorf, Adiloldus de Dornibach, Otto de Pasingen et frater suus Hainrieus, Hartwicus de Pasingen, 
Ludwicus de RuLelsdorf, Otto de Herberchirchen, U"lricus Vertinch, Albanus de Elhbaeh, Gerwicus de 
Pubenh[usen], DiepolJus de Wippenhusen et filius eius Fridericus, Engilmar de Otenburc et filius eius 
Liupoldus, Eberhardus de Tagolfingen et filius eius Eberhardus. Monogramma. Signum Domni Ottonis 
Frisingensis ep'i secundi. Dat. per manum Gotefridi notarii apud Augustam. XVI K. Sept. 

Or. im R. A. Sie"el. Alte Aufschrift· aussen : super ecel'iam et decimam in Oburn Rot. 

No. 104. 1196. Otto ep's Capitulo ｾｉｯｳ｢ｵｲｧ･ｮｳｩ＠ eeclesiam in Grv'"le donat. 
In n. s. et i tr. Otto D. gr. Fr. ep's. Ne a succedentibus artQ (!l qualibet ?estrui vel ret:ac-

tari possint, qUI2 aliquando rationabilite! et provide ｾｵｮｴ＠ ordinata, et ut. a men:ona ｴ｡ｾ＠ presenhum 
quam futurorum non recedant, apiciblls hterarum mento. ｾ｡ｮ､｡ｾｴｵｲ＠ •. Pr-?lDde ｓｃｬｾｴ＠ ｯｭｾｬｳ＠ ｾｴ｡ｳＬ＠ ｾｵＮｯ､＠
nos instigante Dei et sanctorum amore et mediante Frlsmgensls eapltuh persuaslOne dllectorum fiho-
rum nostrorum C. prepositi et W. ｬｬ･｣｡ｾｩ＠ et. ｵｮｩｶ･ｲｾｩ＠ M?sburgensis ｣｡ｉ＿ｩｾｵｬｩ＠ ad ｮｯｾ｡ｭ＠ eorum preben: 
dam, quam tercium panem vocant, eccleslam m Grv.le sltam eum ?mDl ｭｲｾ＠ ｣ｾｮｴｵｨｭｵｳＬ＠ ･ｾ＠ epIscopah 
auetoritate nostra stabilimus", ita tarnen, ut B. qm eam personahter posslde., non ｡ｭｾｨｵｳ＠ .quam 1 
modium siliginis et 1 avene in vita Bua p.ersolvat ｡ｬｬｾｵ｡ｾｩｴ･ｲＬ＠ P?st mortem ye!o Buam totahter III usum 
tercii panis cedat, et perpetuo serviat, dIspensatore Ipsms pams eam ｡､ｭｬｄｉｳｾｲ｡ｮｴ･Ｎ＠ Ad eundem quo-
lue tercium panem universa beneficia. 1\lagistri W., tarn capelIas quam declmas, tarn ma.nsos quam 
swaigas, secundum eorum petitionem ､･ｳｴｩｮ｡ｭｾｳ＠ ｾｴ＠ Ｎ｡ｵ｣ｴｯｲｩｴ｡ｾ＿＠ ｮｯｳｴｲｾ＠ ｲｯ｢＿ｾ｡ｭｵｾＮ＠ Et Ｎｬ［ｬｲ･ｰｯｳｬｴｵｾ＠ ｾｯｲｵｭ＠
ad nostram persuasionem uni verso iure, quod m llhs ｢･ｮ･ｾ｣ｬｬｳ＠ ｨ｡ｾｕＱｴＬ＠ sClh.cet m xenus .et. stnUTlS .(?), 
vel destitutionibus vel institutionibus renunciavit, ut hec mtegrahter. ad dlspensatorem llhus ｡ｭｾｉｄｬﾭ
strationis pertineant. Et ut omnis ambiguitas ､ｩｳｴｲｩＮ｢ｾ･ｮ､ｩＮ＠ ｩｬｬｾｭ＠ ｴ･ｲ｣ｉｾｭ＠ ｰ｡ｾｾｭ＠ amput:tur, ｾｴ｡ｴｵｬｭｵｳＬ＠
ut inter canonieos per personas tantum. non per officla, ､ｬｳｾｮ｢Ｎｵ｡ｴｵｲＬ＠ l,ta ｳ｣ｾｨ｣･ｴＬ＠ ut ｳｾｮＮｧｵｨＬ＠ ｴ｡ｾ＠ pre-
positus vel decanus quam reliqui, singulis ･ｯｮｴｾｮｴｩ＠ ｳｩｮｴｰｯｲｴＱＰＱｬｬｾｵｳＺ＠ SIC emm et matn.cIs ･｣｣ｬ･ｳｬｾ＠ ca-
lionici suam eonsolationem, quam novam oblat!Onem ｶＮｯ｣ｾｮｴＬ＠ Ｈｨｾｴｮ｢ｾｵｮｴＺ＠ Et .ut. he.c.lDconvulsa per-
maneant, presmtem paginam eonscribi et sigilli ｮｯｾｴＺＱ＠ ｉｭｾｲ･ｳｳＡｏｮ･＠ IUSSlmus ｉｾｓｬｧｭｮＮ＠ Testes. ｳｾｮｴＺ＠
0, Frising. decanus, F. Wersensis ppts, C. custos F:lsmgensls, C. llpts ｍｯｳｾｵｲｧＬ＠ ｐｾ｢ｯＬ＠ O. ｡ｲ･ｾｬ､ｊ｡｣ｯﾭ
nus, H. parrochianus, Livtwinus, Albertus, R. notarms, W. decanus ｍｯｳ｢ｾｲｧＺ＠ .et ｵｄｬｾｾｲｳｵｭ＠ ｣｡ｰｊｴｾｬｾｭＮ＠
Signum Ottonis secundi Fri9. ep'i. Monogramma. Data per .manum ,.HamrlcI notlI.m. ａ･ｾｵｾ＠ d ｉｉＺｉｃｾ＠
inc. anno M,C.XCVI. Indict. XIlII. Anno D'ni Ottonis secundl fr. ep I XII. Regnante seremSSlmo Im-
peratore H. Anno imperii ejus VI. In Xpo feliciter Amen. .. . 
. 01'. im R A, Spagatsehnur, das Siegel ab. Aus der ersten Jahres-Ralf te nach den Reglerungs-

> jahren vom Tode K. Friedrichs an. R. B. 1. 368. < 

No. 105. 1197 :Mai, Juni. Annotatio eorum, quae facta sunt inter d. Ottonem Fris. ep'um etHadmarum 
ac Ottonem de Ramspereh pro predio in Tegrinwaeh . . . 
Ott D F eccl'ie ep's. Ne vreseutis vite neO'otia casu temporum labente faclhus a memona 

ｳｵ･｣･､･ｮｴｩｾｭ＠ ｾＡＺｾ･ｳｾｾｮｴＬ＠ litterarum indiciis ｾｯｬ･ｮｴ＠ ete:nari: . No.verint er ga tarn prrsentes qUirm lost-
futuri fideles pi uod v.miens ad presentiam nostram noblhs ｶｾｲ＠ Otto ､ｾ＠ Ramsperc unacuru a ｭ｡ｾｯ＠
filio sororis ste ｾｵｾ＠ ambo videlicet iter ierosolimitanum ｡ｧｾｲ･､ｬ＠ proposUlssent, feodum, q,uod ｾ＠ nobls 
habuit tali ｣ｯｾ､ｩ｣ｩｯｮ･＠ resignavit, ut reinvestiendus foret, et prefatus Hadmarus .eandem .lDvestltura!ll 

. ' . . uod et factum est hoc tenore: Hadmarus sacramento prestito predmm suum lU 

･ｾｬｦ＠ ｾｳｯ＠ ＧｰｯｴｬｲｨｴｵｾＬ＠ ｾ｡ｧｯ＠ quod dicitur IsinO'ov iure hereditario suo dominio subiacere protestatus est, 
VI . a . egrmwa c, m ｾｴ･ｳｴ｡Ｎｴｩｶ｡＠ et sine ｾｭｾｩｵｭ＠ contradictione pro suo arbit.rio ｾ･＠ eoden: ｰｲ･ｾｩｯＬ＠
adlecltqbe'l \uod Ｚ｡ｮｾ＠ ｾｯｴｵｩｳｳ･ｴＮ＠ Predicte igitur rei gratia cum hominibus attmentlbus cODlventlam 
quabm a

t 
so u e Oll' muar et abdicationem faciente predium supradictum totaliter in manus Volmari de 
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Wikersh[ovenJ Frisingensi ecclesie, ut fides exi[gJit, conservandum iugiter delegavit, ita Bcilicet, ut, si 
ipse vita comite defuncto forte Ottone avunculo suo sine herede, iter relegisset, et predium prefatum 
a manu nostra vel successorum nostrorum in feodum susciperet, et feodo avunculi sui, quod ille a nobis 
ｰｯｾｳ･､ｩｴＬ＠ similiter succedat. Sin autem Otto avnnculus suus eo defuncto reverteretur, ita convenimlls, 
ut ipse feodo suo sieut antea fungeretur, et predium Hadmari sibi in feodum a manu n08tra vel succes-
sorum nost.rorum perrigeretur. Si vero ambo in ipsa via peregrillationis decederent, et prediurn preta-
xatum et feodum Ottonis illrisdictioni Frisingensis ecclesie asscriberentur. Sin autem utrique reverti 
concederetur, usque adeo processum fuit, ut Otto suo feodo presideret. et Hadmarus delegationem Bui 
predii reppeteret, nisi forte ambo rum nutu laudamentum eassari nequaquam sineretur. Hec autem 
facta sunt coram venerabili Pataviensi ep'o Wolfkero. Huius vero rei testes sunt: Comes Otto de Vel-
burch, Olto de Ramsperch, Volmarus de Wikersh[ oven), Gotscalclls de Haninchovin, Isinrieus de 
A'ns'dorf [Arnesdorf), Ulricus de Vronhoven, lSifridus de Gluze, Rudigerus ｊｵ､ｵｾＬ＠ Heinricus de Anein-
｢･ｲｾ･Ｌ＠ Pilgrimus de Gluze, Otto de Ancinberge, Hilprandus de D'unHul'te l

), Rudegerus de Hauperge, 
Arnhalmus de Bibel'bah, Gotscalcus ele Arbingen, Heinricus de Sahsin. Jeburdus de !üamme, Heinricus 
de Hage, Albel'us de Ibisvelde, Uogo de Iratsfelde, Sighardus de Udmarvelt, Otto de D'unMurte, Theo-
dricus de Rimspereh, Baldradus, Heinrieus de Mitterehirehen, Fridericus de Basperch, Otto de Musbah, 
Gerwicus de Bubinh[usen), Heinricus de Basingen, Heinricus de Ahdorf, Heinricuside Wippenh[usen), 
Albanus de Elhpaeh, Chunradus de Hovin, HeinricuB de Joree, Heinrieus de Butilpah, Heinricus de 
Bakarn, 1I1eingozus de Rubilsdorf, Friderieus [de] Svabingen. 

Or. im R. A; Siegelschnitte , Siegel fehlt. Nach dem der üblichen Worte ermang'!lnden, nicht 
in grösserer Schrift ausgeführtem Eingange wohl nur das damals häufige Duplieat. 1) Wohl 
Drunnenfurte. zu lesen, s. vorher ｾＮ＠ 69. Vgl..MB. XXVIII. b. p. 129. Wilken, Kreuz-
züge V. 20. 

No. 106. c. 1200. Heinrici Fertinch canonici Frisingensis indemnitas. 
C. In n. s. et i. tr, Otto D. gr. Fr. ecel'ie ep's. Necessarium reputamus ac dignum. ut ｱｵｾ｣ｵｮﾭ

que de ratione fiunt, sive a nobis, sive a Frisingensi capitulo vicem nostri gerente * litteris testimoniali-
bus adnotentur, ne per diversitatem temporum vel oblivione suecedentium inmutari, vel aliquomodo valeant 
retractari. Pateat ergo universis ecclesie nostre fidelibus, quod, cum Heinricus Fertineh, quondam ec-
elesie Fris. canonicus, fratrum suorllm consortium pariterque prebendam quibusdam demeruit excessi-
bus, ob consequendam apud eos gratiam Romanum pontificem Urbanum adivit, cuius etiam et nostro 
simul obtinuit interventu, quoll consolationem ei stipendiorum fratres assignabant, ｱｵｾ＠ canonicis ad 
studium proficiscentibus solet ministrari, pl'eter denarios, quos excipiebant, tali utique conventione, 
quod iam dicte consolationis usumfructum aliquis de Choro fratrum reciperet, qui prefato Heinrico tres 
inde libras annuatim persolveret. Quod et ita factum est. Procedente vero tempore, cum de rebus 
suis idem H. aliter ordinaturus esset, quorundam amicorum in ductus eonsilio predictis consolationum 
stipendiis in presentia totius Capituli renunciavit, suis obtinens hoc precibus, quod usur s]fructus eo-
rundem domni ChUnrado preposito ac dicto Felici puero bona voluntate fratrum est assignatus. In 
cujus benevolentie reconpensationem ipse ab eodem preposito 22 libras recepit, ea conditione, ut, si 
prep08itus in fata decesserit, ad sepedictum Heinricum memorata non redeant stipendia. Quod, si 
prior ipse H. iura morti solverit, nichilominus ea preposito, quoad vixerit, permaneant. Et ut hoc 
ita ratum et inconvulsum observetur, hauc inde paginam conscribi fecimus, inpressionis ｮｯｳｴｲｾ＠ sigillo 
communitam, eum testibus subnotatis, quorum hec nomina sunt: Chunradus maior prepositus, Ortwinus 
decanus, Chunradus s. ａｮ､ｲ･ｾ＠ ppts, Fridericus Wertsedinus ppts, Heinricus matricis ｾ｣｣ｬ･ｳｩｾ＠ plebanus, 
Otto de Iringesburch, Gotefridus s. ａｮ､ｲ･ｾ＠ canonicus, Einwicus de Feringen plebanus. De ministeria-
!ibus ･･｣ｬ･ｳｩｾＺ＠ Gerwicus de Pubenhusen, Chimradus de Hittenfurt, Otto Je Richolfesdorf, Albanus de 
Elhbach. 

Or. im R. A. mit Siegel. Bei * steht gerentis. 

No. 107. 1212 21 I VI. Ottonis comitis de Valei traditio ministerialium. 
t In n. s. et i. tr, Otto D. gr. Fris. ep's secundus feliciter Amen. Ad noticiam futurorum per-

veniat, quod Otto comes de Valai saluti ｳｵｾ＠ consulens in his, que aliquando contra Deum negligenter 
fecit, ｾ･ｾｩｴｲｩ｣ｩ＠ ｳｵｾ＠ se reconciliavit. Tradidit enim de ministerialibus suis s. Marie Frisingen hos, quos 
subscnpslmus, per manum delegatoris, Ottonis scilicet comitis de Mosen, ita, si sine heredibus deces-
serit. Nos vero ｾｾｭ＠ collegio chori nostri omnisque ｦ｡ｭｩｬｩｾ＠ ｮｯｳｴｲｾ＠ laudavimus ei, ut, ,si contingat, 
eum morte prevenm, antequam diverse absolutus fuerit excommunicationis cui est innodatus, ad obtinen-
ｾ｡ｾ＠ ｳｩ｢ｾ＠ ｾ｣｣ｬ･ｳｩ｡ｳｴｩ｣｡ｭ＠ seI?ulturam nos omnem ｬ｡｢ｾｲ･ｭ＠ et ｳｯｬｬｩ｣ｩｴｵ､ｩｾ･ｭ＠ inpendamus. Sunt autem 
IStl: Hamncus de HohenchnclJell cum uxore et puells, Perchtoldus de HohenclJirchen cum uxore et 
pueris, ｃｍｮｲｾ､ｵｳ＠ de Tulchin.gen, Rudolfus de Sol wen cum uxore et pueris, Uolricus frater suus cum 
uxore .et ｰｾ･ｮｳＬ＠ Arbo frater Ipsorum cum uxore et pueris, Ulricus de Rvte, Rlldolfus de Tanne, Albero 
Robehn, Dlepoldus.de ｾ･ｲ｣ｨ｡ｮｧ･ｮＬ＠ Vidua Ch. de Lotspach, Hailwig, cum pueris suis, Hainricus Gelle 
cum uxore et puens SUlS, Ingrammus iunior, Hiltrudis de Hohenrein cum pueris suis, Hainricus filius 

& 
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Alberti Lvse Wernher prepositus. Ut autem ista inconvulsa permaneant, nec. rectractari possint, plac?-it 
nostro ｰ｡ｲｩｴｾｲ＠ et iam dicti comitis sigillo muniri testibus, qui in presentIarum ｦｵ･ｾｵｮｴＬ＠ subnotatIs: 
Otto comes de }losen, Hainricus de ｖ｡ｾ･ｮＬ＠ Hainricus de Wippenhusen. Sigehardus ､ｾ＠ CI;l1enbr.rch, ｾｶｮｴｬｊ･ｲ＠
de Giesenpach, Albero de Sandoltesh[usen]. AJbertus de StarcboltesNoven], Hamncus deo ｒｬｾｨｯｬｴ･ｳﾭ
dorf, Engilmar de Otenburch, Hainricus Canes. Chunradus cameranus, ｾ｢･ｲｨ｡ｲ､ｵｾ＠ ･ｾ＠ ｆｬｬ､･ｮｾｵｳ＠ de 
SwabinO"en Fridericus de Wippellh[usell], Hainricus et Uolricus de ｗ｡｣ｨ･ｮｮｾ･ｮＬ＠ Hamrleus Ｎｖ･ｾｭｧｵｳＬ＠
RUdolf;s f;ater suus, Lude'l"icus filius ipsius, Rv"landus n.liles, ｈ｡ｩｮｲｩ｣ｵｾ＠ de Pv"tel?,ach, ｆｲｬ､･ｾｬｾｵｾ＠ ｾ･＠
Jehensdorf, Gerolt de Ismanningen, Uolricus Tvmbe, Wlchnant de Zv. ｬｳ､ｯｾｦＬ＠ Chv nrat et Uo rlC e 
Perchaim, Gerwicus de Lonke, Liebart Kast, Hain!ich et ｃｨｶｮｲｾｴ＠ ｾ･＠ ｎｬｷ･ｲｴｉｾｧ･ｮＮ＠ Acta sunt hec Anno 
D'ni llI°CCoXIIo. XI Kl'. Julii in Choro Frisingensl ｣ｯｲｾｭ＠ ｾｬｴ･ｮ＠ ＨｾｬｃＩ＠ s. Mane. . 

Or. im R. A. Nur das zweite Siegel erhalten, m Eiform em ｾ･ｮ＠ rechts stehender Hirsch. Von 
der Umschrift lesbar 0 ...• DE VALEI. Huschberg S. 415 Not. 31.